de ensaios clínicos randomizados (ECR), objetivando identificar 
estudos reportando complicações, e a substituição ou não da 
superfície articular da patela. Os estudos foram selecionados de 
acordo com a melhor qualidade metodológica existente para o 
assunto. Cento e quarenta e seis (146) estudos foram avaliados. 
Nenhum ERC foi encontrado. Realizamos uma avaliação qualitativa 
e quantitativa dos trabalhos encontrados (níveis de evidência IV e 
V). Utilizou-se o teste de U de Mann-Whitney para a análise esta-
tística. Os resultados apontam para a necessidade de produção

[...]

and the Cochrane Central Register of randomized controlled trials 
(CCTR), seeking to identify studies that report complications, and 
compare patellar resurfacing versus retention. The studies were 
selected according to the best methodological quality that exists for 
the subject. One hundred and forty six (146) studies were evaluated. 
No randomized clinical trial was found. We conducted a qualitative 
and quantitative evaluation of qualitative and quantitative of the work 
found (evidence levels IV and V). We used the Mann-Whitney U test 
for the statistical analysis.